
 

 

 
 

Ins. Manuela Fabro 
 

Albo Pretorio 
  

 
 

La Dirigente Scolastica 
 
 

VISTA  la legge 28 dicembre 2015, n. 221 e in particolare l’art. 5, comma 6, che istituisce la 
figura del mobility manager scolastico in tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e 
grado, con il compito, tra l’altro, di organizzare e coordinare gli spostamenti casa-
scuola del personale scolastico e di alunni ed alunne; 

 
VISTO l’art. 229, comma 4, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 127 luglio 2020, n. 77, che prevede, per il 
decongestionamento del traffico nelle aree urbane, che imprese e pubbliche 
amministrazioni adottino annualmente un piano degli spostamenti casa-lavoro del 
proprio personale dipendente con conseguente riduzione dell’uso di mezzi di 
trasporto privati individuali e nominino, a tal fine, un mobility manager; 

 
VISTO  il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 12 maggio 2021, che 

promuove, con la figura del mobility manager delle imprese e delle pubbliche 
amministrazioni e l’adozione del PSCL – piano degli spostamenti casa-lavoro - la 
realizzazione di interventi di gestione degli spostamenti sistematici casa-lavoro che 
riducano l’impatto ambientale; 

 
VISTO  il decreto-legge 25 marzo 2021, n. 73, e in particolare l’art. 51 che prevede un fondo 

destinato all’erogazione di contributi delle imprese e delle pubbliche 
amministrazioni e degli istituti scolastici che predispongano, entro il 31 agosto 2021 
un piano degli spostamenti casa-lavoro o casa-scuola-casa che preveda iniziative di 
mobilità sostenibile; 

 
VISTO il Regolamento recante Misure di Prevenzione e Contenimento della Diffusione del 

Sars-Cov-2, parte del Regolamento d’Istituto dell’I.C. Tiziana Weiss, pubblicato con 
circolare n. 15 del 7 settembre 2020, che, in funzione dell’emergenza pandemica e 
della necessità di distanziamento, disciplina lo scaglionamento degli ingressi e delle 
uscite di alunni, alunne delle diverse classi e sezioni; 

 
CONSIDERATO che l’Istituto ha attivato da molti anni, in collaborazione con il Comitato Genitori 

Weiss, con il supporto del Comune di Trieste e della Sesta Circoscrizione, 
un’iniziativa di Pedibus che consente, su tre distinte direttrici, ad alunni ed alunne 
della Scuola primaria Giotti, di raggiungere giornalmente gli edifici scolastici in 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000001 - 13/08/2021 - N3 – DOCENTI - U



 

 

sicurezza, in un percorso di promozione del benessere e della socialità, oltre che di 
mobilità sostenibile;  

 
CONSIDERATO che, per favorire l’afflusso in sicurezza di alunni e alunne all’edificio scolastico, 

nonostante la mancanza di marciapiedi e la strettezza di molte strade da cui si 
raggiungere gli edifici scolastici , sia stata richiesta, da molti anni la chiusura al 
traffico nell’orario 7:30-8:30 di via Beda e ,dall’anno scolastico 2020-2021, anche di 
Strada di Rozzol; 

 
CONSIDERATO che, a garanzia di un accesso regolato delle diverse classi alla sede centrale, 

l’Istituto, grazie all’ausilio del Comitato dei genitori, ha definito, con apposita 
segnaletica orizzontale, nel cortile interno apposite aree delimitate – gli “stalli” - in 
cui consentire ad alunni ed alunne di ciascuna classe di riunirsi prima di accedere 
all’edificio scolastico, secondo le turnazioni previste; 

 
CONSIDERATA la necessità di individuare una figura che, in funzione delle norme in vigore, delle 

esigenze organizzative di ciascun anno scolastico, delle risorse disponibili e dei 
vincoli esistenti, sia in grado di progettare, in collaborazione con il Comitato dei 
Genitori, con il supporto del Comune di Trieste e della Sesta Circoscrizione, dei 
percorsi casa-scuola, che garantiscano l’autonomia, il benessere e la socialità di 
alunni ed alunne, secondo iniziative di mobilità sostenibile; 

 
CONSIDERATA  la lunga esperienza dell’ins. Manuela Fabro sia nel ruolo di Referente Comitato 

Genitori Weiss sia nell’accompagnamento di alunni ed alunne del Pedibus; 
 

 
DECRETA 

 
La nomina dell’ins. Manuela Fabro quale Mobility Manager Scolastico dell’Istituto per l’anno 

scolastico 2021-2022 
 
 
 

COMPITI DEL MOBILITY MANAGER SCOLASTICO 
 

- Curare i rapporti con gli enti pubblici – Comune di Trieste e Sesta Circoscrizione – e con il 
Comitato Genitori Weiss direttamente coinvolti nella gestione degli spostamenti verso gli 
edifici scolastici di alunni, alunne e personale scolastico; 
 

- Promuovere all’interno della comunità scolastica e sul territorio la conoscenza delle 
iniziative di mobilità sostenibile adottate dall’Istituto; 
 

- Supportare il territorio nella definizione e implementazione di politiche di mobilità 
sostenibile; 
 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000001 - 13/08/2021 - N3 – DOCENTI - U



 

 

- Predisporre, entro il 31 agosto 2021, un piano degli spostamenti casa-scuola che preveda 
iniziative di mobilità sostenibile, tenendo conto delle “Linee guida per la redazione e 
l’implementazione dei piani degli spostamenti casa-lavoro (PSCL) previste dal Decreto del 
Ministero della Transizione Ecologica del 12 maggio 2021 e di imminente pubblicazione. 
 

 
 

 
La Dirigente 

Daria Parma 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000001 - 13/08/2021 - N3 – DOCENTI - U


